ATA Nº 06/2021-EDITAL Nº 06/2021–REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas, 2

reuniram-se extraordinariamente os membros do colegiado do Programa de Pós-3

graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, sob a 4

presidência do coordenador professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os 5

docentes permanentes: Andréia Cristina Conegero Sanches, Eduardo Borges de Melo, 6

Élcio José Bunhak, Fernanda Giacomini Bueno, José Luís da Conceição Silva, Luciana 7

Bill Mikito Kottwitz, Luciana Oliveira de Fariña, Rafael Andrade Menolli, Rinaldo Ferreira 8

Gandra, Rita de Cássia Garcia Simão, Rosemeire Aparecida da Silva Lucca, Sara 9

Cristina Sagae e a representante discente: Bruna Detoni. Participaram como ouvintes 10

as docentes colaboradoras: Márcia Regina Simões e Thais Soprani Ayala. 11

Comunicações: o coordenador informou que: 1.1 PROAP/AUXPE 2021 (R$ 12

16.612,00): veio indicativo da CAPES para liberação do PROAP 2021 também na 13

modalidade AUXPE, valor enviado no CPF do coordenador, com base no número de 14

alunos matriculados; 1.2 PROAP/AUXPE 2ª Parcela 2020 – Saldo Residual do PCF: 15

solicitado aos docentes que ainda têm saldo a utilização com urgência para a 16

finalização do processo; 1.3 Recurso PRPPG R$ 3.000,00 por Programa: a PRPPG 17

solicitou aos Programas que indicassem a previsão de uso do recurso disponibilizado 18

pela Reitoria, foi enviado e-mail aos docentes pedindo que informassem as demandas 19

para registros, somente os docentes Rafael e Marina informaram. Desta forma, o 20

recurso será dividido entre os dois, sendo: R$ 1500,00 para cada, em material 21

laboratorial para o prof. Rafael e material químico para a prof. Marina. Porém a PRPPG 22

ainda não informou previsão de disponibilização do recurso. 1.4 Desistência aluna 23

Poliana Potrich - Turma 2020, orientador Élcio José Bunhak: o coordenador 24

apresentou o comunicado de desistência do curso feito pela aluna, com ciência do 25

orientador; 1.5 Fechamento stricto e diário da disciplina Seminários em CF II - 2020/2: 26

a docente Luciana Fariña disse que está finalizando a disciplina pois esteve em licença 27

especial e houve atrasos no recebimento dos trabalhos finais, mas que efetuará os 28

registros até o dia 10/08; 1.6 Diário da disciplina de Modelagem Molecular e 29

planejamento racional de fármacos - 2020/2: o professor Eduardo disse que fará o 30

envio da documentação à coordenação; 1.7 Coleta Sucupira 2021 – ano base 2020 – 31

destaques: o coordenador informou que os destaques já foram incluídos no Sucupira; 32

1.8 Plataforma Stela Experta: a PRPPG fez apresentação da Plataforma aos PPGs e 33

ressaltou a importância dela para a tomada de decisões e acompanhamento de 34

produções e outras informações daqueles vinculados a cada Programa.1.9 Saldo 35

Residual do PROAP – Edital da PRPPG: a Pró-Reitoria lançará nos próximos dias 36

edital para utilização do saldo Residual do PROAP da Unioeste (2015-2020) e do 37

residual do AUXPE da PRPPG de 2020.  2. Justificativas: Ana Maria Itinose, Jocimar 38

Antônio Camargo, Kattlyn Laryssa Candido, Lilian Cristiane Baeza, Marina Kimiko 39

Kadowaki. Aprovadas.  3. Aprovação da Ata nº 05/2021, da reunião extraordinária 40

realizada em 09 de junho de 2021. Aprovada. 4. Homologação Resultado 41

da Proficiência em Língua Inglesa, Turma 2021-2023: 4.1 Daniela Patrícia Tres, 42

Conceito B - PEL Programa Ensino de Línguas. Homologado. 5. Solicitação de 43

aproveitamento de disciplinas: 5.1 Mauricio Turkiewicz, orientadora: Rita de Cássia 44

Garcia Simão. Disciplinas: 1 - Bioengenharia Farmacêutica, 60h, 4 créditos, Conceito 45

A, Frequência 100%, cursada em 2020/1; 2 - Bioestatística , 60h, 4 créditos, Conceito 46

B, Frequência 100%, cursada em 2020/1; 3 - Toxicologia de Medicamentos, 60h, 4 47

créditos, Conceito A, Frequência 100% , cursada em 2020/2; 5.2 Adriana dos Santos 48

Costa, orientador: Eduardo Borges de Melo. Disciplinas: 1 - Modelagem molecular e 49

planejamento racional de fármacos, 60h, 4 créditos, Conceito A, Frequência 100%, 50

cursada em 2013/1; 2 - Identificação estrutural de compostos orgânicos e análise 51

instrumental, 60h, 4 créditos, Conceito B, Frequência 93%, cursada em 2014/1; 3 - 52

Química e prospecção de produtos naturais, 60h, 4 créditos, Conceito B, 53

Frequência 93%, cursada em 2013/2. 5.3 Milena Alzira Marino, orientadora: Luciana 54

Oliveira de Fariña. Disciplina: 1 - Farmácia Baseada em Evidências, 60h, 4 créditos, 55

Conceito B, Frequência 86%, cursada em 2017/1. 5.4 Rafaela de Souza Marquezoni, 56

orientador: Rinaldo Ferreira Gandra. Disciplinas: 1 -  Farmácia Baseada em Evidências, 57

60h, 4 créditos, Conceito A, Frequência 100%, cursada em 2019/1; 2 - Modelagem 58

molecular e planejamento racional de fármaco, 60h, 4 créditos, Conceito A, Frequência 59

100%, cursada em 2018/2. 5.5 Tania Mara Takamori Damas, orientadora: Sara Cristina 60

Sagae Schneider. Disciplina: 1 - Química e Prospecção de Produtos Naturais, 60h, 4 61

créditos, Conceito B, Frequência 100%, cursada em 2015/2. 5.6 62

Lillian Amanda Gabarrão de Jesus, orientador: Eduardo Borges de Melo. Disciplinas: 1 63

- Toxicologia de Medicamentos, 60h, 4 créditos, Conceito A, Frequência 100%, cursada 64

em 2020/2; 2 - Modelagem molecular e planejamento racional de fármaco; 60h, 4 65

créditos, Conceito A, Frequência 100%, cursada em 2020/2. Todos os pedidos de 66

aproveitamento foram aprovados na totalidade do requerimento. 6. 67

Requerimento Estágio em Docência, ano letivo de 2021/1: 6.1 Scheila Thais 68

Nicolau, orientador: Rafael Andrade Menolli.  Aprovado. 7.1 Horário das disciplinas 69

do 2º Semestre de 2021 (11/10/2021 a 11/03/2022). Aprovado. 8. Prorrogação do 70

prazo de integralização do curso: Por 6 meses, conforme Regulamento PCF 71

Resolução 133-2017-CEPE: 8.1 Discente: Mylena Mylana Freire da Cunha, 72

orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches; 8.2  Discente: Larissa Toigo, 73

orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches;  8.3 Discente: Paula 74

Daniela Helfenstein Rother, orientadora: Marina Kimiko Kadowaki; Por 9 meses, 75

sendo: 3 meses, conforme Resolução 051/2020-CEPE- COVID-19 e 6 meses, 76

conforme Regulamento PCF Resolução 133-2017-CEPE: 8.4 Discente: Adriana dos 77

Santos Costa, orientador: Eduardo Borges de Melo; 8.5 Discente: Luiz Henrique Dias 78

de Oliveira, orientador: Eduardo Borges de Melo;  8.6 Discente: Isaac Loreiro Cabral, 79

orientador: Rafael Andrade Menolli; 8.7 Discente: Juliane Fernandes de Lima, 80

orientadora: Márcia Regina Simões; 8.8 Discente: Barbara Sackser Horvath, 81

orientadora: Márcia Regina Simões; 8.9 Discente: Marilu Chaves Gomes Dresch, 82

orientador: Rinaldo Ferreira Gandra; Por 3 meses, conforme Resolução 051/2020-83

CEPE-COVID-19: 8.10 Discente: Maiara Aline Daga, orientador: Rafael Andrade 84

Menolli; 8.11 Discente: Jessica Vieria, orientador: Rinaldo Ferreira Gandra. Aprovados 85

todos os requerimentos, conforme prazos indicados na solicitação e relacionados 86

acima. 9. Requerimento Banca de Defesa Dissertação (Turma 2019/2021):  9.1 87

Discente: Allana Faustino Martins, orientador: Eduardo Borges de Melo (03/09/2021, 88

remota por videoconferência); 9.2 Discente: Ana Paula Pivotto, orientador: Rafael 89

Andrade Menolli (25/08/2021, remota por videoconferência);  9.3 Discente: Rafaela 90

Sonsim de Oliveira Pellissari, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches 91

(09/09/2021, remota por videoconferência). Aprovados. 10. Requerimento para 92

indicação de coorientação: 10.1 Mylena Mylana Freire da Cunha, orientadora: 93

Andreia Cristina Conegero Sanches, coorientadora: Danielly Chierrito de Oliveira 94

Tolentino; 10.2 Pâmela Rufino Stefanello, orientadora: Rosemeire Aparecida da Silva 95

de Lucca, coorientadora: Sara Cristina Sagae Scheneider; 10.3 Andréa Steinhorst 96

Antunes, orientador: Élcio José Bunhak, coorientadora: Isabela Angeli De Lima;  10.4 97

Carolina Fernanda de Barros, orientador: Elcio José Bunhak, coorientadora: 98

Isabela Angeli De Lima. Aprovados. 11.  Banca de Qualificação (Turma 99

2019/2021):  11.1 Discente: Emercy de Miranda, orientadora:  Luciana Oliveira de 100

Fariña (02/09/2021, remota por videoconferência); 11.2 Discente: Mariana Barizon 101

Saraiva, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña – (27/08/2021, remota por 102

videoconferência). Aprovados. Nada mais havendo a tratar eu, Adriany Magali 103

Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que após lida será 104

aprovada e assinada pelos membros presentes. 105